[bookmark: _GoBack]Комитет образования
администрации Бокситогорского муниципального района
Ленинградской области

РАСПОРЯЖЕНИЕ
08 февраля 2021 года                                                                                                          №50
г. Бокситогорск

О проведении муниципального этапа Регионального конкурса детского экологического рисунка
«Природа – дом твой. Береги его!», посвященному Году чистой воды

		В соответствии с планом работы Комитета образования администрации Бокситогорского муниципального района Ленинградской области и в целях пропаганды экологических знаний и привлечения внимания обучающихся к проблемам окружающей среды
1. Провести муниципальный этап Регионального конкурса детского экологического рисунка «Природа – дом твой. Береги его!» среди обучающихся образовательных организаций Бокситогорского муниципального района с 05 февраля по 12 марта 2021 года.
2. Утвердить Положение о муниципальном этапе Регионального конкурса детского экологического рисунка «Природа – дом твой. Береги его!» (Приложение 1).
3. Возложить ответственность за организационные мероприятия по подготовке и проведению муниципального этапа Регионального конкурса детского экологического рисунка «Природа – дом твой. Береги его!» на директора Муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования «Бокситогорский центр дополнительного образования» Овчинникову Ирину Владимировну.
4. Руководителям образовательных организаций:
4.1. Предоставить заявки и работы обучающихся в Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования «Бокситогорский центр дополнительного образования детей» в срок до 05 марта 2021 года.
4.2. Довести результаты конкурса до сведения обучающихся образовательных организаций.
5. Контроль за исполнением распоряжения возложить на главного специалиста Комитета образования администрации Бокситогорского муниципального района Ленинградской области Колосову Екатерину Юрьевну.

Председатель Комитета образования                                                             Е.В.Гречнёвкина

________________________________________________________________
КО – 1, ОО – 20, в дело - 1

Приложение №1
к распоряжению КО АБМР ЛО
от 08.02.2021 № 50

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальном этапе Регионального конкурса
детского экологического рисунка
«Природа – дом твой. Береги его!», посвященного Году чистой воды

1. Общие положения.
1.1. Настоящее Положение определяет порядок, условия проведения и подведения итогов муниципального этапа Регионального конкурса детского экологического рисунка «Природа – дом твой. Береги его!», посвященного Году чистой воды.
1.2. Конкурс проводится Комитетом образования администрации Бокситогорского муниципального района Ленинградской области.
1.3. Подготовка и проведение Конкурса возлагается на муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования «Бокситогорский центр дополнительного образования».
2. Цель и задачи Конкурса.
2.1. Конкурс проводится с целью:
	- ознакомления обучающихся с историей, культурой Ленинградской области;
	- повышения уровня экологической культуры обучающихся.
2.2. Задачами Конкурса являются:
	- привлечения юного населения области к решению экологических проблем;
	- к сохранению окружающей среды и бережному отношению к ней;
	- сохранения и развития традиций детского творчества и изобразительного искусства;
	- повышения художественного уровня детских работ;
	- приобщение детей и подростков к возрождению экологических, культурных традиций в обществе через художественно-изобразительное творчество;
	- воспитание у юного поколения любви и бережного отношения к природному, историческому наследию.
3. Организаторы и жюри Конкурса.
3.1. Общее руководство подготовкой и проведением Конкурса осуществляет Организационный комитет (далее - Оргкомитет).
3.2. Состав Оргкомитета Конкурса:
· Колосова Екатерина Юрьевна – главный специалист Комитета образования администрации Бокситогорского муниципального района Ленинградской области.
· Овчинникова Ирина Владимировна – директор Муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования «Бокситогорский центр дополнительного образования».
· Никифорова Светлана Владимировна – заведующий отделом Муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования «Бокситогорский центр дополнительного образования».
3.3. Состав жюри конкурса:
- Рыжова Светлана Владимировна - главный лесничий Бокситогорского лесничества - филиала «Управления лесами Ленинградской области»;
- Жадовская Анна Сергеевна - руководитель художественного отдела, преподаватель высшей квалификационной категории МБОУ ДО «Бокситогорская детская школа искусств»;
- Кузнецова Ирина Витальевна – специалист 1 категории МКУ «Многофункциональный центр обслуживания образовательных организаций»;
- Шарапова Ирина Владимировна - преподаватель высшей квалификационной категории МБОУ ДО «Пикалевская детская школа искусств».

	Состав жюри может меняться по независящим от организаторов причинам.

4. Участники Конкурса.
	4.1. В Конкурсе принимают участие обучающиеся государственных и муниципальных образовательных организаций Бокситогорского муниципального района.
4.2. Конкурс проводится по трем возрастным группам:
1 группа – от 8 до 11 лет.
2 группа – от 12 до 14 лет;
3 группа – от 15 до 18 лет.
	4.3. Конкурс проводится по следующим номинациям:
· «Реки и водоемы Ленинградской области»;
· «Здоровый образ жизни»;
· «Земля без мусора»;
· «В родной природе столько красоты!»;
· «Бережное отношение к энергетическим ресурсам».
	4.4. На конкурсе оцениваются индивидуальные работы. Коллективные работы НЕ принимаются.

5. Сроки и место проведения Конкурса.
	5.1. Сроки проведения этапов Конкурса
	- I (муниципальный) этап (проводится ОЧНО) – с 05 февраля по 12 марта 2021 года на базе Муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования «Бокситогорский центр дополнительного образования», г. Пикалево, ул. Советская, дом 24. Во 2-ой этап допускаются работы, которые заняли призовые места в 1- ом этапе;
	- II (региональный) этап (проводится ОЧНО) - 10 марта по 10 апреля 2021 года на базе ГБУ «Центр «Ладога». На 2-й этап направляются работы, которые заняли призовые места во 1-м этапе Конкурса.

6. Порядок подачи заявок и конкурсных работ.
	6.1. Оргкомитет принимает заявки (Приложение №1) и конкурсные работы до 05 марта 2021 года. Работы принимаются на адресу: г. Пикалево, ул. Советская, дом 24.

7. Требования к конкурсным работам.
	7.1. Требования к оформлению работы: каждая работа должна иметь две этикетки, приложенные к работе, оформленные по форме согласно Приложению № 2, паспорту.
	7.2. Формат работ – А4 (210Х290) или А3 (420Х580).
	7.3. Рисунки выполняются на любом материале (ватман, картон, холст и т.д.) и исполнены в любой технике рисования (масло, акварель, гуашь, пастель, аппликация, цветные карандаши и т.д.).
	7.4. Работы должны соответствовать теме и номинации Конкурса.
	7.5. Каждая работа должна иметь следующую информацию:
название работы и номинацию;
фамилию и имя конкурсанта;
возраст на начало проведения Конкурса;
класс (для школьников), а так же название государственной или муниципальной образовательной организации;
фамилию, имя, отчество руководителя.
	7.6. Участие в Конкурсе автоматически подразумевает согласие на публикацию работы информационном сборнике и средствах массовой информации с сохранением авторства за участниками.
	7.7. К участию в Конкурсе не допускаются рисунки рекламного содержания (скопированные или перерисованные), а также не соответствующие техническим требованиям Положения.

8. Критерии оценки конкурсных работ.
	 № п\п
	Наименование критерия
	Количество баллов

	1.
	Соответствие условиям Положения и заявленной теме
	0-5

	2.
	оригинальность замысла и художественная выразительность образа (композиционность, цветовое решение, смысловая выразительность)
	0-5

	3.
	Соответствие возрасты, мастерство исполнения
	0-5

	4.
	Легкость зрительного восприятия, простота тиражирования (эстетическое исполнение работы)
	0-2

		ИТОГО мах. 17 баллов

9. Подведение итогов Конкурса.
	9.1. Подведение итогов возлагается на жюри, утвержденное Оргкомитетом.
	9.2. Подведение итогов Конкурса состоится не позднее 12 марта 2021 года.

10. Награждение победителей и призёров Конкурса.
	10.1. Победители и призеры Конкурса награждаются грамотами Комитета образования администрации Бокситогорского муниципального района Ленинградской области по номинациям в каждой возрастной категории.
	10.2. Победители и призеры Конкурса получают право на участие в Региональном конкурсе детского экологического рисунка и плаката «Природа – дом твой. Береги его!»

Приложение № 1 к Положению

На бланке организации	                                              В оргкомитет конкурса

Заявка
на участие в муниципальном этапе регионального конкурса детского экологического рисунка «Природа дом твой – береги его!»

	№
	ФИО участника
(полностью)
	Возрастная группа
	Номинация
	Название работы
	Техника исполнения
	ФИО педагога
(полностью)
	Контактный телефон,
E-mail.ru

	1

Директор:                                                                       		 (подпись)

М.П.

По вопросам организации Конкурса обращаться по телефону
8(813)66 4-16-18, 89117432392 – Никифорова Светлана Владимировна.

Приложение № 2 к Положению

Форма этикетки
работы участника в муниципальном этапе регионального конкурса детского экологического рисунка «Природа дом твой – береги его!»
	Автор (ФИО)
Возраст (год рождения)
Название конкурсной работы. номинация
Название образовательной организации, класс, объединение
ФИО руководителя полностью
Район, Ленинградская область

Размеры лицевой части этикетки не должны превышать 90 х 40 см;
Все данные на этикетке, должны быть заполнены, согласно образцу;
Названия номинаций должны соответствовать представленным в Положении;
К работе прикрепляется две этикетки.